
Násilné trestné činy 



zahrnují násilí proti druhé osobě nebo pohrůžku násilím. Jde například o tyto trestné činy:


• trestné činy proti životu a zdraví – např. pokus vraždy (§ 140 TZ), ublížení a těžké 
ublížení na zdraví (§ 145 a § 146 TZ), mučení a jiné nelidské zacházení (§ 149),


• trestné činy proti svobodě – např. obchodování s lidmi (§ 168 TZ), zbavení osobní 
svobody (§ 170 TZ), loupež (§ 173 TZ), vydírání (§ 175 TZ)


• některé trestné činy proti rodině a dětem – např. týrání svěřené osoby (§ 198 TZ) a 
týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199),


• trestné činy narušující soužití lidí – např. nebezpečné vyhrožování (§ 353) a 
nebezpečné pronásledování (§ 354 TZ).


zabití, vražda, znásilnění, žhářství, únos


Příklady



• Představa, mezi cizími lidmi, ve veřejném prostoru, v 
nebezpečných čtvrtích


• Neodpovídá realitě

Násilné





Domácí násilí



domácí násilí
Domácí násilí je fyzické, psychické anebo sexuální násilí mezi blízkými 
osobami, ke kterému dochází opakovaně v jejich soukromí a tím skrytě mimo 
kontrolu veřejnosti. 

Klíčové znaky domácího násilí: 
 1 Opakování a dlouhodobost – z jednoho útoku jakéhokoli charakteru ještě 

nelze určit, zda jde o domácí násilí. Může to však být jeho začátek. 
 2 Eskalace – od urážek se stupňuje k psychickému snižování lidské důstojnosti 

až k fyzickým útokům a závažným trestným činům ohrožujícím zdraví a život. 
 3 Jasné a nezpochybnitelné rozdělení rolí osoby ohrožené a osoby násilné – 

domácí násilí nejsou vzájemná napadání, hádky, rvačky, spory, kde se role 
osoby násilné a osoby ohrožené střídají. 

 4 Neveřejnost – probíhá zpravidla za zavřenými dveřmi bytu či domu, stranou 
společenské kontroly.



K 1. červnu 2004 


nová skutková podstata


 Týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě a domě. 


 povinnosti orgánů činných v trestním řízení stíhat agresora domácího násilí, a to i bez ohledu 
na skutečnost, zda k němu poškozený dá souhlas.


Od 2007


institutu vykázání


policie je oprávněna, zjistí-li, že se v daném případě jedná o domácí násilí, násilnou osobu ze 
společného obydlí vykázat




Your fear does not matter here, německý audiodokument

každá 4 žena zažije násilí 
ve vztahu, Německo


Postupné ovládnutí a 
kontrola


nejhorší je emocionální 
zneužívání, totální kontrola 
přátel, financí, telefonu, 
ponižování, postupný 
pocit, že jsem nikdo


restraining order, soudní 
zákaz styku, nesmí se 
vidět, nesmí do domu, na 
místa, kam oběť chodí


policie tuto fázi zvládá 
dobře, stejně tak jako 
příjezd na místo




Podle postupu institucí - násilí na ženě není násilí 
na dětech

po vypršení soudního zákazu 
styku, žena musí dovolit návštěvu 
dětí, na hřišti třeba, bez svědků, 
obrovský strach


pak se muži mohou vrátit domů 
domů, ženy spí v dětském pokoji  
a bojí se volat policii, protože to 
bude viděno jako nespolupráce, 
mohou přijít o děti úplně


opírá se o poznatek sociologa z 
90 let, že děti ztratí kontakt s 
otcem a to není dobré, otcovské 
organizace to přejaly


v 70 a 80 letech děti přidělovány 
jen matkám a pak se to začalo 
měnit, otcovské loby úspěšné


rodiče se musí domluvit. když 
někdo nechce, tak je to bráno 
jako násilí na dětech. nutí ženy ke 
kooperaci s násilnými partnery. 


od mužů to není zájem o dítě, ale 
snaha kontrolovat, mít moc



Tlak na domluvu a konsensus
pokud se nemohou rodiče domluvit a žena řekne, že se doma s 
partnerem bojí, úřad pro děti řekne: v tomto případě nemůžeme děti 
nechat s vámi


rámování té instituce je takové že žena chce vzít děti od otce, tomu se 
musí zabránit


přijde paní z úřadu a ptá se dítěte které sedí mezi nimi, kam bych 
chtělo jít, s kým bych chtělo být, jestli se rodiče hádají a oni jsou u toho


podepíší že se domluví a že budou spolupracovat, udělají to u soudu, 
protože jinak se bojí, že přijdou o děti úplně



Cvičení - kartičky



Domácí násilí se vyskytuje pouze v sociálně slabších vrstvách.
Pravda: Domácí násilí se týká všech lidí bez ohledu na jejich sociální 
postavení, vzdělání, rasu a náboženství.
Příčinou domácího násilí je alkoholismus partnera.
Pravda: Alkoholismus není příčina a ani omluva domácího násilí.
Situace nemůže být tak vážná, jinak by násilnou osobu její partner 
opustil.
Pravda: Násilné osoby svým partnerům vyhrožují, že v případě odchodu ublíží jejich dětem 
nebo jim. Zůstávají tedy ze strachu, ale nikdy ne proto, že by s násilnou osobou souhlasili.
Domácí násilí je chybou ohrožené osoby, vinu nelze svalovat pouze 
na stranu osoby násilné.
Pravda: Provokace, ať už skutečná, či smyšlená, opakované násilí 
neomlouvá. Za násilné chování je vždy plně odpovědná pouze násilná 
osoba.

mýty o domácím násilí



Ohroženou osobu i násilnou osobu lze na první pohled rozeznat.
Pravda: Násilí je velmi dobře ukryto za zdmi domova. Násilná osoba 
se často svému okolí jeví jako osoba sympatická. Ohrožená osoba se 
za svoji situaci stydí, proto se s ní většinou odmítá komukoliv svěřit.
Domácí násilí je okrajová záležitost, která se vyskytuje jen zřídka.
Pravda: Jedná se o velmi častý negativní jev. Statistiky uvádějí, že 
domácí násilí zažilo 38% žen.
Domácí násilí jsou spíše hádky, tzv. „Italské manželství“.
Pravda: Je nutné odlišit hádku – kdy stojí proti sobě dva jedinci ve 
stejné pozici a domácí násilí – kde na jedné straně stojí vystrašená 
ohrožená osoba a proti ní osoba násilná.

mýty o domácím násilí


